
Amtsblatt für den Landkreis Starnberg
20. Ausgabe vom 20. Mai 2020

INHALT:

 ▼ Bekanntmachung über die Durchführung der 
öffentlichen Auslegung für den Bebauungsplan 
Nr. 98 Teil B „Sonnenhof“

 ▼ Bekanntmachung über die Durchführung der 
öffentlichen Auslegung für den Bebauungsplan 
Nr. 64 „Seeuferbereich Kempfenhausen - 
Unterberg“ Teil 7 2. Änderung

 ▼ Satzung zur Regelung von Fragen des örtlichen 
Gemeindeverfassungsrechts

 ▼ Sitzung des Kreisausschusses am 28.05.2020

 ▼ Allgemeinverfügung des Landratamtes 
Starnberg über die Verwendung von 
Nachtsichttechnik zur Bejagung von 
Schwarzwild vom 29.04.2020

Bekanntmachungen der Gemeinde Berg

Rein nachrichtlich und lediglich in Ergänzung zur 
amtlichen Bekanntmachung an den gemeindlichen 
Anschlagtafeln informiert die Gemeinde Berg über 
die Änderung des Flächennutzungsplanes und über 
die Änderung oder Aufstellung von Bebauungsplä-
nen im Amtsblatt des Landkreises Starnberg.

 ◆ Bekanntmachung über die Durchführung 

der öffentlichen Auslegung für den 

Bebauungsplan Nr. 98 Teil B „Sonnenhof“

Der Gemeinderat von Berg hat in seiner Sitzung 
am 12.05.2020 den Entwurf des Bebauungspla-
nes Nr. 98 Teil B „Sonnenhof“ beschlossen und 
die Begründung einschließlich Umweltbericht ge-
billigt.
Der Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 98 Teil B 
„Sonnenhof“ mit Begründung einschließlich Um-

weltbericht sowie die nach Einschätzung der Ge-
meinde Berg wesentlichen, bereits vorliegen-
den umweltbezogenen Stellungnahmen sind ge-
mäß Gemeinderatsbeschluss vom 12.05.2020 für 
die Dauer eines Monates gemäß § 3 Abs. 2 Bau-
gesetzbuch öffentlich auszulegen. Die öffentliche 

Auslegung wird gemäß § 4 a Abs. 2 Baugesetz-
buch gleichzeitig mit der Einholung der Stellung-
nahmen nach § 4 Abs. 2 Baugesetzbuch durchge-
führt.
Der Planentwurf besteht aus Festsetzungen durch 
Zeichnung und Schrift, eine Begründung mit Um-

weltbericht ist beigefügt. Der Geltungsbereich ist 
aus dem obenstehenden Lageplan ersichtlich.

Es liegen folgende umwektbezogene Informatio-
nen vor: (siehe Tabelle)

Der Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 98 Teil B 
„Sonnenhof“ und die Begründung einschließlich 
Umweltbericht sowie die verfügbaren umweltbe-
zogenen Stellungnahmen liegen für die Dauer ei-
nes Monats in der Zeit vom

02.06. bis einschließlich 07.07.2020

in der Gemeinde Berg, Bauamt (Zimmer 14), Rats-
gasse 1, 82335 Berg während der Dienststunden 
(Montag, Dienstag und Freitag 7:30 Uhr bis 12:30 
Uhr, Donnerstag 7:30 Uhr bis 12:30 Uhr, sowie 
14:00 Uhr bis 18:00 Uhr) zur allgemeinen Informa-
tion der Öffentlichkeit öffentlich aus. 
Trotz der Corona bedingten Schließung des Rat-
hauses können die Unterlagen nach vorheriger te-
lefonischer Terminvereinbarung weiterhin vor Ort 
eingesehen werden.

Während dieser Auslegungsfrist können Stellung-
nahmen schriftlich oder zur Niederschrift bei der 
Gemeinde Berg, Bauamt (Zimmer 14), Ratsgasse 1,
82335 Berg vorgebracht werden.

Gemäß § 4 a Abs. 6 Baugesetzbuch können nicht 
fristgerecht abgegebene Stellungnahmen bei der 

Geltungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 98 Teil B „Sonnenhof“

Beschlussfassung über den Bauleitplan unberück-
sichtigt bleiben. 

Auf der Homepage der Gemeinde Berg (www.ge-
meinde-berg.de) sind ebenfalls alle Planunterla gen 
veröffentlicht.

Berg, den 13.05.2020

R. Steigenberger 1. Bürgermeister

 ◆ Bekanntmachung über die Durchführung 

der öffentlichen Auslegung für den Bebau-

ungsplan Nr. 64 „Seeuferbereich Kempfen-

hausen - Unterberg“ Teil 7 2. Änderung

Der Gemeinderat von Berg hat in seiner Sitzung 
am 12.05.2020 den Entwurf des Bebauungspla-
nes Nr. 64 „Seeuferbereich Kempfenhausen - Un-
terberg“ Teil 7 2. Änderung beschlossen und die 
Begründung einschließlich Umweltbericht gebilligt. 

Der Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 64 „Seeu-
ferbereich Kempfenhausen - Unterberg“ Teil 7 
2. Änderung mit Begründung einschließlich Um-
weltbericht sowie die nach Einschätzung der Ge-
meinde Berg wesentlichen, bereits vorliegenden 
umweltbezogenen Stellungnahmen sind gemäß 
Gemeinderatsbeschluss vom 12.05.2020 für die 
Dauer eines Monates gemäß § 3 Abs. 2 Bauge-
setzbuch öffentlich auszulegen. Die öffentliche Aus-
legung wird gemäß § 4 a Abs. 2 Baugesetzbuch 
gleichzeitig mit der Einholung der Stellungnahmen 
nach § 4 Abs. 2 Baugesetzbuch durchgeführt. 

Der Planentwurf besteht aus Festsetzungen durch 
Zeichnung und Schrift, eine Begründung mit Um-
weltbericht ist beigefügt. Der Geltungsbereich ist 
aus dem nachstehenden Lageplan ersichtlich.

Es liegen folgende umweltbezogene Informatio-
nen vor: (siehe Tabelle 2)

B e k a n n t m a c h u n g  
 

ü b e r  d i e  D u r c h f ü h r u n g  d e r  ö f f e n t l i c h e n  A u s l e g u n g  f ü r  
d e n  B e b a u u n g s p l a n  N r .  6 4  „ S e e u f e r b e r e i c h   

K e m p f e n h a u s e n  -  U n t e r b e r g “  T e i l  7  2 .  Ä n d e r u n g  

Mensch  Erhöhung des Ziel- und Quellverkehrs. 
 Die landschaftliche Qualität dient der Erholung der 

Bevölkerung. 
Pflanzen und Tiere  Es liegen großzügige Gartenbereiche, markante 

Baumbestände und potentieller Lebensraum für Vögel 
und Kleinstsäuger vor. 

Boden und Wasser  Das Planungsgebiet befindet sich im Bereich von 
Würmmoränen. 

 Der Geltungsbereich liegt nicht in einem 
überschwemmungsgefährdeten Gebiet aber zum Teil 
innerhalb eines wassersensiblen Bereichs. 

Landschaft  Darstellung in der Begründung vom 17.12.2019. 
Kultur- und 
sonstige 
Sachgüter 

 Im Geltungsbereich sind keine Bau- oder 
Bodendenkmäler kartiert. 

Landschafts- und 
sonstige Pläne 

 Der Geltungsbereich liegt innerhalb des 
Landschaftsschutzgebiets „Starnberger See – Ost“ (LSG-
00299.01). 

Wechselwirkungen  Darstellung in der Begründung vom 17.12.2019. 

Der Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 64 „Seeu-
ferbereich Kempfenhausen - Unterberg“ Teil 7 
2. Änderung und die Begründung einschließlich 
Umweltbericht sowie die verfügbaren umweltbe-
zogenen Stellungnahmen liegen für die Dauer ei-
nes Monats in der Zeit vom

02.06. bis einschließlich 07.07.2020

in der Gemeinde Berg, Bauamt (Zimmer 14), 
Ratsgasse 1, 82335 Berg während der Dienst-
stunden (Montag, Dienstag und Freitag 7:30 Uhr 
bis 12:30 Uhr, Donnerstag 7:30 Uhr bis 12:30 
Uhr, sowie 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr) zur allge-
meinen Information der Öffentlichkeit öffentlich 
aus. 

Trotz der Corona bedingten Schließung des Rat-
hauses können die Unterlagen nach vorheriger 
telefonischer Terminvereinbarung weiterhin vor 
Ort eingesehen werden.

Während dieser Auslegungsfrist können Stel-
lungnahmen schriftlich oder zur Niederschrift bei 
der Gemeinde Berg, Bauamt (Zimmer 14), Rats-
gasse 1, 82335 Berg vorgebracht werden.
Gemäß § 4 a Abs. 6 Baugesetzbuch können 
nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen 
bei der Beschlussfassung über den Bauleitplan 
unberücksichtigt bleiben.

Seite 1Seite 1



Amtsblatt für den Landkreis Starnberg
20. Ausgabe vom 20. Mai 2020

Auf der Homepage der Gemeinde Berg 
(www.gemeinde-berg.de) sind ebenfalls alle 
Planunterla gen veröffentlicht.

Berg, den 13.05.2020

Erster Bürgermeister R. Steigenberger

Bekanntmachung der Gemeinde Gilching

 ◆ Satzung zur Regelung von Fragen des örtli-

chen Gemeindeverfassungsrechts

Die Gemeinde erlässt auf Grund der Art. 20 a, 23, 
32, 33, 34, 35, 40, 41, 88 und 103 der Gemeinde-
ordnung für den Freistaat Bayern folgende Satzung:

§ 1

Zusammensetzung des Gemeinderats

Der Gemeinderat besteht aus dem berufsmäßigen 
Ersten Bürgermeister und 24 ehrenamtlichen Mit-
gliedern.

§ 2

Ausschüsse

(1) Der Gemeinderat bestellt zur Mitwirkung bei 
der Erledigung seiner Aufgaben folgende ständige 
Ausschüsse:

a) den Bauausschuss, bestehend aus dem Ersten 
Bürgermeister als Vorsitzenden und zehn ehren-
amtlichen Gemeinderatsmitgliedern,

b) den Ausschuss für Finanzen und Personal, 
bestehend aus dem Ersten Bürgermeister als Vor-
sitzenden und  zehn ehrenamtlichen Gemeinde-
ratsmitgliedern,

c) den Ausschuss für Umwelt, Energie und Ver-

kehr bestehend aus dem Ersten Bürgermeister als 
Vorsitzenden und  zehn ehrenamtlichen Gemein-
deratsmitgliedern,

d) den Ausschuss für Bildung, Kultur, Soziales, 

Jugend, Senioren und Sport, bestehend aus 
dem Ersten Bürgermeister als Vorsitzenden und 
zehn ehrenamtlichen Gemeinderatsmitgliedern,
e) den Rechnungsprüfungsausschuss, beste-

hend aus einem ehrenamtlichen Gemeinderats-
mitglied als Vorsitzenden und fünf weiteren ehren-
amtlichen Gemeinderatsmitgliedern. 

(2) 1Die Ausschüsse sind vorberatend tätig, soweit 
der Gemeinderat selbst zur Entscheidung zustän-
dig ist. 2Im übrigen beschließen sie anstelle des 
Gemeinderats (beschließende Ausschüsse). 

(3) Das Aufgabengebiet der Ausschüsse im Einzel-
nen ergibt sich aus der Geschäftsordnung, soweit 
es nicht durch gesetzliche Bestimmungen festge-
legt ist. 

§ 3

Tätigkeit der ehrenamtlichen 

Gemeinderatsmitglieder; Entschädigung

(1) 1Die Tätigkeit der ehrenamtlichen Gemeinde-
ratsmitglieder erstreckt sich auf die Mitwirkung bei 
den Beratungen und Entscheidungen des Gemein-
derats und seiner Ausschüsse. 2Außerdem können 
einzelnen Mitgliedern besondere Verwaltungs- und 
Überwachungsbefugnisse nach näherer Vorschrift 
der Geschäftsordnung übertragen werden. 

(2) Die ehrenamtlichen Gemeinderatsmitglieder er-
halten für ihre Tätigkeit als Entschädigung einen 
monatlichen Pauschalbetrag von 25,- € und ein 
Sitzungsgeld von 50,- € für die notwendige Teil-
nahme an Sitzungen des Gemeinderats oder ei-
nes Ausschusses. Mit der Einführung des Ratsin-
formationssystems erhält jedes Gemeinderatsmit-
glied eine Technikpauschale von monatlich 25,- €.

(3) 1Gemeinderatsmitglieder, die Arbeitnehmer 
sind, haben außerdem Anspruch auf Ersatz des 
nachgewiesenen Verdienstausfalls. 2Selbstständig 
Tätige erhalten eine Pauschalentschädigung von 
25,- € je volle Stunde für den Verdienstausfall, der 
durch Zeitversäumnis ihrer berufl ichen Tätigkeit 
entstanden ist. 3Sonstige Gemeinderatsmitglieder, 
denen im berufl ichen oder häuslichen Bereich ein 
Nachteil entsteht, der in der Regel nur durch das 
Nachholen versäumter Arbeit oder die Inanspruch-
nahme einer Hilfskraft ausgeglichen werden kann, 
erhalten eine Pauschalentschädigung von 25,- € je 
volle Stunde. 4Die Ersatzleistungen nach diesem 
Absatz werden nur auf Antrag gewährt.

(4) Die ehrenamtlichen Gemeinderatsmitglieder er-
halten für auswärtige Tätigkeit Reisekosten und 
Tagegelder nach den Bestimmungen des Bayeri-
schen Reisekostengesetzes. 

(5) Die Fraktionssprecher erhalten monatlich eine 
Zahlung in Höhe von 30,- €. 

§ 4

Erster Bürgermeister

Der Erste Bürgermeister ist Beamter auf Zeit. 

§ 5

Weitere Bürgermeister

Der/Die Zweite und Dritte Bürgermeister/in sind 
Ehrenbeamte. 

§ 6

Inkrafttreten

1Diese Satzung tritt am 6. Mai 2020 in Kraft. 
2Gleichzeitig tritt die Satzung zur Regelung von 
Fragen des örtlichen Gemeindeverfassungsrechts 
vom 2. Juli 2014 außer Kraft. 

Gilching, den 6.05.2020

Manfred Walter 1. Bürgermeister

Bekanntmachungen Landratsamt Starnberg

 ◆ Sitzung des Kreisausschusses am 

28.05.2020

Die nächste Sitzung des Kreisausschusses des 
Landkreises Starnberg fi ndet statt am

Donnerstag, 28.05.2020 um 14:30 Uhr

im großen Sitzungssaal des Landratsamtes 

Starnberg

Tagesordnung:

I. Öffentliche Sitzung

1. Bekanntgabe der in der letzten nicht öffentli-
chen Sitzung gefassten Beschlüsse

2. Änderung der Parkgebührenverordnung zum 
Parkplatz Landratsamt;
Anpassung an die anzuwendende Umsatzsteu-
erregelung

3. Fortentwicklung der Schulbedarfsplanung für 
den Landkreis Starnberg

4. Gewährung von Finanzhilfen zur Förderung 
von Realschulen und Gymnasien im Landkreis 
Starnberg;
Übernahme von Kosten der Schulausstattung 
und Investitionskosten für Maßnahmen am 
Gymnasium Starnberg

5. Fachoberschule Starnberg;
Freigabe der Auslobungsunterlagen für geplan-
ten Realisierungswettbewerb

6. Kreishaushalt 2020;
Aktueller Sachstand zu Haushaltseinsparungen 
aufgrund der haushaltswirtschaftlichen Sperre 
gem. § 28 KommHV-K

7. Bericht der Verbandsrätinnen und Verbandsräte 
sowie der Aufsichtsrätinnen und Aufsichtsräte 
der gwt

8. Verschiedenes

II. Nicht öffentliche Sitzung

Impressum:
Herausgeber: Landratsamt Starnberg
Strandbadstr. 2 · 82319 Starnberg
www.landkreis-starnberg.de
Verantwortlich: Stefan Frey, Landrat
Redaktion: Stefan Diebl
Das Amtsblatt ist als Newsletter
über unsere Internetseite beziehbar.

Geltungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 64 „Seeuferbereich Kempfenhausen - Unterberg“ Teil 7 2.
Änderung

Seite 2Seite 2

Kurzzeitpfl ege

Das Landratsamt Starnberg – Fach bereich 
Sozialwesen – bietet Informations material 
über Kurzzeitpfl ege einrichtungen an. 
Telefon  08151 148 - 238
www.lk-starnberg.de / kurzzeitpfl ege
Landratsamt Starnberg
Strandbadstraße 2 • 82319 Starnberg



Amtsblatt für den Landkreis Starnberg
20. Ausgabe vom 20. Mai 2020 Seite 3Seite 3


